BCH ĐOÀN TỈNH NINH THUẬN
***

Số: 2843 CV/TĐTN – TT’NTH
“V/v tăng cường công tác phòng ngừa rủi ro thiên tai liên quan đến nước cho trẻ em trong mùa mưa lũ”

	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH
Ninh Thuận, ngày   28  tháng 6 năm 2017

	Kính gửi:
	- Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn;
- Nhà Thiếu nhi tỉnh;

- Trung tâm hoạt động thanh thiếu niên tỉnh.

Thực hiện Công văn số 2488/UBND-KT, ngày 26/06/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường công tác phòng ngừa rủi ro thiên tai liên quan đến nước cho trẻ em trong mùa mưa lũ; Công văn số 15 /PCTT, ngày 21/6/2017 của Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh về tăng cường phòng ngừa rủi ro thiên tai liên quan đến nước cho trẻ em trong mùa mưa lũ. Ban Thường vụ tỉnh Đoàn đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn các biện pháp phòng ngừa rủi ro thiên tai liên quan đến nước cho trẻ em trong dịp hè, trong mùa mưa lũ, nhấn mạnh tầm quan trọng của gia đình trong việc trông giữ trẻ an toàn trong mùa mưa lũ thông qua phương tiện thông tin đại chúng, trang mạng xã hội, các buổi sinh hoạt Đoàn-Đội, các hội thi, hội diễn … tại địa phương, đơn vị.
2. Phối hợp các ngành tổ chức rà soát, cắm biển cảnh báo nguy hiểm, làm hàng rào tại những nơi có nguy cơ cao xảy ra tai nạn đuối nước: hố sâu do khai thác vật liệu, ngầm, tràn, …; tổ chức tập huấn và cung cấp trang thiết bị hoạt động cho các đội thanh niên tình nguyện tham gia dạy bơi, kiểm tra nhắc nhở thiếu nhi không vui chơi, tự ý tắm tại các điểm nguy hiểm, sẵn sàng ứng cứu và có biện pháp trợ giúp đối với các trường hợp trẻ em bị đuối nước.
3. Tăng cường công tác phối hợp, huy động công tác xã hội hóa, nguồn lực xã hội tổ chức các lớp học bơi, trại kỹ năng thực hành xã hội, kỹ năng phòng, chống đuối nước cho trẻ em.

Ban Thường vụ tỉnh Đoàn đề nghị các huyện, thành Đoàn, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm hoạt động thanh thiếu niên tỉnh triển khai thực hiện.
	Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Chỉ huy PCTTTKCN;
- Thường trực tỉnh Đoàn;

- Lưu VT + Ban TT’N – TH, Web.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
 PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC
(đã ký)
Vũ Thị Thùy Trang